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Autorská zpráva

Název: Studentský dům
Místo stavby: Hlavní město Praha, městská část
Praha 6, Dejvice
vymezení území: areál bývalých kasáren ohraničen
ulicemi Generála Píky, Svatovítské, Gymnazijní, a
železniční tratí Praha - Kladno
nadmořská výška: 230 m.n.m

Urbanistické řešení
Kasárny Generála Píky představujíje transformační
území při jižní hranici městké části Dejvice o
celkové výměře 8,5 ha. Jedná se o uzavřený areál
vlastněný Armádou ČR, která jej v současnosti
využívá ke skladovacím účelům a jako zázemí pro
kancelářské provozy. Areál je tvořen ve východní
části zděnnými budovami o 2 - 4 podlažích sloužící
jako administrativní objekty, v západní části jsou
umístěny přízemní zděnné objekty, sloužící jako
sklady a garážové prostory.

Areál je ze všech světových stran vymezen
bariérou v podobě zděné zdi a drátěného plotu.
Neprostupnost areálu dotváří i fakt, že při jižní
hranici území vede železniční trať, kterou má
v blízké budoucnosti doplnit vysokokapacitní
komunikace. Tyto faktory ovlivňují postavení areálu
k okolní zástavbě Dejvic a to jako nedostupnou až
vyloučenou lokalitu s nulovým využitím pro občany
předmětné městské čtvrti.

Obsahem diplomové práce je návrh možného
začlenění území areálu kasáren zpět do městské
struktury v podobě veřejnosti dostupného
studentského městečka se studentskými kolejemi
a studentským domem a administrativní budovy
pro potřeby Armády ČR.

Cíl záměru
Projektem řeším návrh začlenění areálu zpět
do urbánní struktury Dejvic. Mým záměrem
bylo navrhnout strukturu ztotožňující se svým
charakterem okolní zástavbě, doplňující ji však
zároveň o funkci plnohodnotného zázemí pro
studenty ČVUT, kteří již nyní představují velkou část
uživatel Dejvic.

Tomuto cíli jsem podmínil výsledný urbanismus,
který v nejvyšší možné míře navazuje na původní
urbanistický návrh prof. Antonína Engela.
Charakteristickým prvkem je bloková zástavba,
která je centralizovaná okolo Vítězného náměstí
a centristicky umístěnou uliční sítí. Tyto prvky se
staly nosnou kostrou mého návrhu.

Charakter a funkce
Území je členěno na 4 samostatné bloky a centrální
náměstí se studentským domem. Bloky v západní a
střední části mají shodně 6 podlaží s odstoupeným

posledním podlažím, blok ve východní části
obsahuje 7 podlaží. Bloky se 6 podlažími slouží
jako studentské koleje s funkčním parterem,
vyšší blok jako administrativní komplex Armády
ČR. Bloky jsou vymezeny osami ulic Buzulecká
a Generála Píky, které prodlužuji při zachování
jejich současné šíře a ukončuji je náměstím se
studentským domem. Toto náměstí s přiléhajícími
ulicemi je koncipováno jako pěší zóna s občasným
příjezdem zásobovacích, případně požárních vozů
(místní komunikace sk. D2) . Bloky jsou spojeny
systémem průchodů pro pěší, které zpřístupňují
vnitrobloky a umožňují prostupnost a otevřenost
celé lokality. Dále navrhuji ve východní části území
oblužnou komunikaci pro účely obsluhy armádního
administrativního komplexu.

Ovlivňujícím faktorem v území je taktéž železniční
trať a plánovaná komunikace KES (obchvat
Vítězného náměstí) a s nimi spojená hluková zátěž.
Proto jsou navrhované bloky odstoupeny od jižní
hranice území tak, aby vzniklý prostor vytvářel jak
optickou, tak i částečně hlukovou bariéru. Zároveň
svým charakterem vytvářejí klidové zóny v podobě
vnitrobloků a celkově zamezují dalšímu šíření hluku.
Vzniklý pruh při jižní hranici je tvořen zelení, která
navazuje na tzv. Engelův zelený pás táhnoucí se z
Nového Bubenče skrz kampus ČVUT a dále jižně
k řešenému území. Tato zeleň umožňuje mimo jiné

Základní údaje o
stavbě
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začlenění pěšího spojení mezi východní a západní
částí území.

Veřejná prostranství
V území se nachází dvě volné veřejné plochy. Jedná
se o centrální náměstí před studentským domem
a taktéž vstupní rozptylový předprostor před
armádním komplexem. Tyto dvě náměstí navazují
na systém veřejných ploch, které navrhl Antonín
Engel ve svém urbanistickém konceptu, zvolňují
hustotu zástavby a umožňují uživateli snadnější
orientaci v celém prostoru.

Studentský dům
Studentský dům se nachází v těžišti studentského
městečka a spolu s náměstím tvoří jeho živé
centrum. Na náměstí navazují dvě pobytové ulice
určené pro chodce, které poskytují prostor k
posezení a odpočinku. Tyto ulice mají zároveň živý
parter se službami. Studentský dům je umístěn při
jižní straně náměstí a vytváří tak čtvrtou fasádu
prostoru. Tento objekt je přístupný pro uživatele
jak z náměstí, tak i z jižní strany ze zeleného pásu,
dále pak pro zaměstnance ze západní strany, kde je
taktéž chodníkový výtah pro jeho zásobování.

Architektonické řešení
Budova studentského domu je navržena na základě
konceptu transparentnosti, kdy průhledy umožňují
kolemjdoucím pozorovatdění uvnitř domu. Zároveň

se budova vizuálně propojuje se zeleným pásem na
jižní straně. Budova je umístěna na konci uličních
os tak, aby byla viditelná ze širšího okolí. Koncept
vychází z přesvědčení, že studium je nejen proces
individuálního poznávání, ale především i vzájemné
interakce a setkávání s ostatními lidmi. Je to proces
otevřený novým myšlenkám, názorům a proudům.
A právě toto by měl studentský dům umožňovat a
reprezentovat.

Prostorové členění
Budova studentského domu se 4 nadzemními a 1
podzemním podlažím tvoří hmotově jednoduchý
kvádr, jehož delší strana sousedí s náměstím.
Vnitřně je budova definována objemem auditoria,
které je převýšené přes 2 podlaží a částí určenou
pro studenty. Část pro studenty je prosvětlena
podélným atriem. Mezi těmito hmotami je rozestup
sloužící jako rozptylová plocha pro auditorium. Obě
tyto hmoty jsou zvednuty na úroveň 2 nadzemního
podlaží tak, aby parter zůstal průchozí a co nejvíce
otevřený. Poslední podlaží pak sjednocuje tyto dvě
hmoty.

Podzemní podlaží půdorysně překračuje hranici
vyšších nadzemních podlažích směrem na jih. Zde
je pak ukončeno půlkruhovým objemem terasy.
Vertikálně je budova obsluhována schodištěm
s 2 výtahy, propojující všech 5 podlaží, dále pak
únikovým schodištěm z auditoria, technickým

výtahem a prostornými veřejnými schodištěmi
mezi podzemním a 2. nadzemním podlažím.
Funkční členění (provozy, počet osob, parking)
Studentský dům slouží jako kulturní, společenské a
administrativní centrum pro studentské městečko.
Nachází se zde prostory pro reprezentativní akce,
setkávání studentů, správu kolejí a stravovací
zařízení.

Auditorium
Auditorium slouží jako multifunkční prostor pro
pořádání nejrůznějších událostí, od reprezentativních
plesů, přednášek, besed až po koncerty a jiné
akce mající větší prostorové nároky. Auditorium je
vybaveno pódiem, promítacím plátnem a zvukovou
aparaturou. Auditorium je navrženo až pro 200
osob se vstupem z parteru pomocí prostorného
veřejného schodiště. Auditorium je obsluhováno
technickým výtahem, ke kterému je přidružen sklad
pro uskladnění židlí a dalšího případného vybavení.
Únik osob je zajištěn chráněnou únikovou cestou v
podobě schodiště při kratší straně sálu.

Studentské spolky
Studentské spolky jsou důležitou součástí využití
studentského domu, jelikož jsou centrálami
studentských aktivit na ČVUT. Sdružují studenty,
jež mají společný zájem a umožňují jim se
účastnit aktivit nad rámec povinného studia.

Autor. zpráva
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Během toho se střetávají i se studenty z jiných,
případně i zahraničních fakult. K tomu účelu jsou
ve studentském domě společné prostory ve 2. a 3.
podlaží, které umožní vzájemnou spolupráci mezi
spolky (učebny, pracovny), ale i kontakt případných
nových zájemců se stávajícími členy.

Zázemí spolků se pak nachází na 4. podlaží,
kde vytvářejí jeden prostor, který je možno dělit
harmonikovými posuvnými stěnami a opticky
oddělit průsvitnými závěsy v závislosti na
prostorových požadavcích jednotlivých spolků a

[…]

0.01.18 _varna
0.01.19 _úklidová komora
0.01.20 _mytí nádobí
0.01.21 _mytí černého nádobí
0.02 _menza - stravovací část
0.03 _technická místnost
0.04 _venkovní terasa

1.PP
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1.01 _vstupní lobby
1.01.1 _recepce
1.01.2 _lounge area
1.01.3 _šatna
1.02 _copy centrum
1.02.1 _sklad
1.03 _kavárna
1.03.1 _výdej
1.03.2 _kavárna zázemí
1.03.3 _kavárna - sklad
1.03.4 _úklidová komora
1.03.5 _lounge
1.03.6 _venkovní sezení
1.04 _zázemí pro zaměstnance
1.04.1 _zaměstnanci - muži
1.04.2 _zaměstnanci - ženy
1.04.3 _denní místnost
1.04.4 _chodníkový výtah

1.NP
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2.01 _auditorium
2.02 _social hub
2.03 _společná pracovna

2.NP
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3.01 _učebna
3.02 _učebna
3.03 _pracovna
3.04 _čítárna

3.NP
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4.01 _zázemí studentských spolků
4.01.1 _kancelář IAESTE
4.01.2 _kancelář STOH
4.01.3 _kancelář AVC ČVUT
4.01.4 _kancelář RetroHerna
4.01.5 _kancelář BEST
4.01.6 _kancelář GALIBI
4.01.7 _kancelář ISC CTU
4.01.8 _sklad spolky
4.01.9 _sklad spolky
4.01.10 _sklad spolky
4.01.11 _nahrávací místnost
4.02 _kuchyňka
4.03 _úklidová komora
4.04 _venkovní terasa
4.05 _kancelář údržba
4.06 _kancelář ekonomové
4.07 _kancelář vedoucí kolejí
4.08 _kancelář správci
4.09 _zasedací místnost
4.10 _sklad auditorium
4.11 _strojovna VZT

4.NP

47

0 10 20

50

100

48

5.01 _extenzivní střecha
5.02 _přístup na střechu (žebřík)

Střecha
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Řez východ-západ
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Řez sever-jih

52

Pohled severní

Sklovláknobetonové předsazené
vertikální lamely

Obvodový plášt z hliníkových profilů, kombinace prosklenných
a plných ploch, barva profilů a výplní - sněhově bílá
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Pohled východní

Sklovláknobetonové panely
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Pohled jižní

Sklovláknobetonové předsazené
vertikální lamely

Obvodový plášt z hliníkových profilů, kombinace prosklenných
a plných ploch, barva profilů a výplní - sněhově bílá
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Pohled západní

Sklovláknobetonové panely
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Náměstí

4
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Náměstí

Funkce: náměstí tvoří srdce městečka, jedná se o místo pro setkávání studentů, pořádání
koncertů, veletrhů, promítání filmů a mnoho dalších kulturních akcí. Centrální plocha

náměstí je barevně rozdělena na 4 identické plochy, umožňující pořádání více událostí
zároveň. Na náměstí navazují dvě pobytové ulice, přístupné pouze chodcům.

Rozměry náměstí: 42 m x 82 m
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místa k odpočinku
(možnost sezení)

běžný den - přemístitelný
mobiliář

koncert

studentský veletrh

kombinace - plochy
vymezují náměstí na 4
menší části, které mohou
být využiti současně
pro různé aktivity
(přednáška, cvičení, food
festival, aj.)

pěší trasy

mobiliář

stromy

Funkce náměstí
Náměstí

Funkce4
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koncert

studentský veletrh
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Materialita, mobiliář
Náměstí

Mobiliář4
oboustranná lavička - materiál: dřevo, kov
vlastnosti: velká lavice umožňuje posezení až 20
lidí, vytváří tak sociální interakci mezi uživateli.

žulové kostky světlé - strojně
sekané
umístění: v místech pěších tras,
navazuje na dlažbu v okolní
zástavbě

žulové kostky tmavé - strojně
sekané
umístění: centrální část náměstí,
dělící pruh v pobytových ulicích

přemístitelná multifunkční lavice - materiál:
barvený plast
vlastnosti: mobilní plastová lavice jak k sezení, tak i
ležení. Slouží primárně k relaxaci 2 - 4 lidí.

světelný stožár - materiál: práškově lakovaná ocel
vlastnosti: slouží jako symbol náměstí. Tvar se
inspiruje odpichovacím kružítkem, který je ve
znaku ČVUT.
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Materialita, mobiliář
Náměstí

Mobiliář4
lavička - materiál: dřevo, kov
vlastnosti: lavička pro až 3 osoby, umístěna v
blízkosti stromů

žulové kostky světlé - strojně
sekané
umístění: v místech pěších tras,
navazuje na dlažbu v okolní
zástavbě

žulové kostky tmavé - strojně
sekané
umístění: centrální část náměstí,
dělící pruh v pobytových ulicích

žulové dlaždice
umístění: vymezují klidové zóny v
pobytových ulicích

kavárenský set - materiál: dřevo, kov, textilie
vlastnosti: odolné, avšak bytelné a lehké skládací
židle, kulatý stůl, textilní slunečník

pouliční lampa - materiál: práškově lakovaná ocel
vlastnosti: osvětlení pobytových ulic, vytváří
atmosférické osvětlení
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Zeleň
Náměstí

Zeleń4

Prunus Fruticosa „Globosa“ - třešeň křovitá
výška: 4 - 5 m
šířka: 2 m
umístění: pobytové ulice

Acer Platanoides „Columnare“- javor mléč
výška: 10 m
šířka: 5 m
umístění: pobytové ulice, náměstí

Tilia Cordata „Globosa“- lípa malolistá
výška: 12 m
šířka: 6 m
umístění: zelený pruh
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4 m 0,5 m 4,5 m 9,5 m

18,5 m

pěší

dělící pruh

pruh umožňující průjezd
zásobovacího vozu

pobytová plocha
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