## DIPLOMNÍ PROJEKT: STUDENTSKÝ DŮM DEJVICE

SUDENT: MAREK UNGER

Prostor Kasáren v Dejvicích řešila skupina tří studentů formou přestavby areálu na studentské koleje a k tomuto účelu doprovodné funkce. Po zakotvení urbanistického řešení si Marek Unger vybral centrální objekt - Studentský dům, který v sobě zahrnuje mimo hlavní halové a komunikační prostory menzu, přednáškový sál, menší klubovny a studovny, denní knihovnu a kanceláře správy kolejí. Studentský dům byl situován na náměstíčku, které bylo fixováno urbanistickým konceptem. Markův dům je jednoduchý obdélník na výšku čtyř nadzemních podlaží, který ovládá hala s centrálním jednoramenným schodištěm, v jehož profilu je od třetího NP atrium se světlíkem, které před přednáškovým sálem přechází do dvoupodlažní haly. Dispoziční řešení je přehledné v principu nemá žádnou chybu. Architektonický výraz objektu je poměrně čistý tvořený čtvercovými betonovými rámy a vertikálními sklobetonovými lamelami v určitých částech domu. Potud je vše v pořádku, logice věcí nelze skoro nic vytknout jenom se vtírá otázka proč takto významný objekt má v sobě pouze utilitaritu, když se jedná o uživatele ve věku dvaceti až třiceti let. Jistě je to názor autora, ale mně se osobně zdá, že takový dům by měl vyjadřovat více života mladých uživatelů. Ta živost by měla být patrná hlavně uvnitř, obálka domu je jistě ovlivněna okolím a duchem Englovy klasicistní architektury. Touto poznámkou se nechci záporně vymezovat k práci Marka Ungra, jenom jsem očekával něco víc kreativity.

Hodnocení vedoucího ateliéru: **C dobře**

Doc ing arch Zdeněk Rothbauer

V Praze 05.06.2019